关于做好我校2010年度湖北省高等学校本科品牌专业建设点申报工作的通知
各院（系）：

根据《省教育厅关于做好2010年度湖北省高等学校教学改革与质量提高工程有关建设项目申报工作的通知》(教高[2010]1号)精神，学校决定开展2010年湖北省高等学校本科品牌专业建设点申报工作。现将有关事项通知如下：

一、申报条件

（一）品牌专业在我校优势特色专业中遴选产生，尤其是与我省国民经济和社会发展联系紧密的应用型本科专业；

　　（二）有一支高水平的、结构合理的教师队伍，专业教师队伍建设规划科学合理；

　　（三）制定有满足专业人才培养要求、思想先进、目标明确、合理规范、操作性强的专业人才培养方案，专业办学特色鲜明，优势明显；

　　（四）专业建设与教学改革成绩显著，获得过省级教学成果奖，专业课程曾获得过省级优质课程或省级精品课程的表彰；专业教师积极参加科学研究活动，承担有省级以上的科研项目，获得过省级以上的科研成果奖（近四年）；

（五）专业办学条件先进，具备较为完备的专业图书资料、现代化的教学设备和先进的实验教学体系；

（六）本专业培养的学生具有较好的综合素质和创新精神，近三年招生、就业情况良好，毕业生受社会和市场欢迎，毕业生就业率不低于90%（截止到2009年9月1日）。

二、申报名额

省教育厅分配给我校2010年湖北省高等学校本科品牌专业立项建设项目申报名额为3个，本次申报每院（系）限报一个专业。

三、申报程序

（一）各院（系）结合专业情况组织申报，提交院（系）教学委员会讨论，确定拟申报的品牌专业；

（二）拟申报的品牌专业所在院（系）准备答辩有关材料；

（三）教务处组织答辩评审会，评审专家组对各院（系）拟申报的品牌专业进行评审。

四、申报材料

（一）申报材料由《湖北省高等学校本科品牌专业立项建设申报书》（见附件）和支撑材料组成；

（二）《申报书》主要包括两大部分：一是专业概况和现有基础（专业办学条件、专业师资队伍、教学改革与建设、人才培养质量、专业特色与优势等），二是专业建设方案与规划（建设目标、建设方案、进度安排、预期成果）以及学校的支持政策和保障措施等；

（三）相关支撑材料可复印装订一份作为支撑材料上报，支撑材料请尽量精炼。

以上材料请于3月22日前交教务处教学改革与发展研究科，其中《申报书》的电子文档发送至cjj@mail.hust.edu.cn。

品牌专业建设点须通过湖北省高等学校教育教学公共平台（网址：http://gxjx.e21.cn）进行网上申报，具体网上申报事宜待推荐结果确定后另行通知。

附件：湖北省高等学校本科品牌专业立项建设申报书

                                                             华中科技大学教务处

                             二Ｏ一Ｏ年三月十日

附件：

2010年湖北省高等学校本科品牌专业立项建设申报书

申报书平装成一册，纸张一律用A4纸，竖装，两面印刷。申报书主要内容包括：

一、申报专业的历史沿革及基本情况

二、申报专业现有基础，包括以下几个方面：

（一）专业现有办学条件

1、近两年专业建设经费投入情况；

2、专业教学仪器设备的情况；

3、专业图书、期刊及电子图书资源情况。

（二）专业师资队伍

1、现有专业教师队伍的基本情况一览表及职称、年龄、学历结构分析；

2、专业负责人的个人简历；

3、专业教师近四年开展教学研究活动的情况及主要成果；

4、专业教师近四年来科研项目及主要成果；

5、师资队伍建设政策、措施及效果。

（三）教学改革与建设

1、专业人才培养模式、课程体系、教学内容、教学方法与手段等方面的改革情况；

2、精品课程建设的情况；

3、实践性教学环节的建设与改革情况，包括专业实习、课程实习、毕业实习、毕业论文与毕业设计的管理、校内实验室建设与实验教学改革、校外实习和实训基地建设等。

（四）人才培养质量

1、本专业学风建设的政策措施及效果；

2、关于鼓励学生开展课外科研活动，参加学科竞赛的政策措施；

3、本专业近四年大学生学科竞赛获奖情况（限省级及以上，成果名称、获奖时间、获奖等级、授奖单位等列表）；

4、近四年本专业学生获得省大学生优秀科研成果奖的情况；

5、近四年本专业学生公开出版专著、发表论文与创作、获得专利技术的情况；

6、提供近两届优秀毕业生代表的就业情况（每届10人）；

7、提供近两届毕业生就业情况的抽样调查结果。

（五）专业特色和优势

三、品牌专业改革与建设的思路、方案及预期成果

四、学校关于本科品牌专业立项建设的政策支持